PART I.

Tertullian's teaching about the most Holy Trinity

I. The religious faith in the Scriptures and tradition

1. The mission command.

The religious truth of the Christians, which distinguishes them from all believers in a different creed, is their belief in one God in three persons. The preaching of the apostles sets the belief in one God against the polytheism of the pagans; against the Jews it shows that this one God exists in three persons, The Father, the Son and the Holy Spirit. This is the most essential content of the New Testament:

"Ceterum Iudaicae fidei ista res, sic unum Deum credere, ut Filium adnumerare ei nolis et post Filium Spiritum. Quid enim erit inter nos et illos nisi differentia ista? Quod opus evangelii, quae est substantia novi testamenti, statuens legem et prophetas usque ad Iohannem, si non exinde Pater et Filius et Spiritus Sanctus, tres crediti, unum Deum sistunt? Sic Deus voluit novare sacramentum, ut nove unus crederetur per Filium et Spiritum, ut coram iam Deus in suis propriis nominibus et personis cognosceretur qui et retro per Filium et Spiritum praedicatus non intellegebatur".

"At ubi venit Christus et cognitus est a nobis quod ipse, qui numerum retro fecerat, factus secundus a Patre et cum Spiritu tertius, etiam Pater per ipsum plenius manifestatus, redactum est iam nomen Dei et Domini in unionem ut, quia nationes a multitudine idolorum transirent ad unicum Deum et differentia constitueretur inter cultores unius et plurimae divinitatis".

So that text in the gospel that expresses for Tertullian most clearly the doctrine of the Father, the Son and the Holy Spirit, is the command to go out and preach to all the people. He quotes the words of Christ in the book about the baptism:

„Lex enim tingendi imposita est et forma praescripta: *Ite, inquit, docete nationes tingentes eas in nomine⁵ Patris et Filii et Spiritus Sancti*“⁶.

Während die Lesart Tertullians an einigen Stellen von dem Text der Vulgata abweicht, stimmt er doch mit ihr überein, indem „*εἰς τὸ ὄνομα*“ mit „in nomine“ wiedergegeben, also nicht „in“ mit dem Akkusativ gebraucht wird. Dadurch kommt der im Griechischen vorhandene Sinn der Zielrichtung, der Übereignung an die drei Personen nicht zum Ausdruck⁷. Es sei jedoch bemerkt, daß die recht gewichtige Ausgabe von Mesnart „in nomen“ liest. Mehr Beachtung in dieser Hinsicht verdienen allerdings jene beiden Stellen, wo auf die Worte des Sendungsbefehls in folgender Weise deutlich angespielt wird:

„Itaque uno eorum decusso reliquos undecim digrediens ad Patrem post resurrectionem iussit ire et docere nationes tingendas in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum“⁸.